Perché non poterono venire? perché non vollero credere; perché nessuno senza fede può essere salvato.

**9.** *Quaeretis me, et non invenietis; et ubi sum ego, vos non potestis venire.* Hic iam resurrectionem suam praedixit: noluerunt enim agnoscere praesentem, et postea quaeasierunt, cum viderunt in eum multitudinem iam credentem. Magna enim signa facta sunt, etiam cum Dominus resurrexit, et ascendit in coelum. Tunc per discipulos facta sunt magna; sed ille per illos, qui et per seipsum: ipse quippe illis dixerat: *Sine me nihil potestis facere*.

Quando claudus ille qui sedebat ad portam, ad vocem Petri surrexit, et suis pedibus ambulavit, ita ut homines mirarentur, sic eos allocutus est Petrus, quia non in sua potestate ista fecit, sed in virtute illius quem ipsi occiderunt. Multi compuncti dixerunt: *Quid faciemus?* Viderunt enim se ingenti crimine impietatis astrictos, quando illum occiderunt, quem venerari et adorare debuerunt: et hoc putabant esse inexpiable. Magnum enim facinus erat, cuius consideratio illos faceret desperare: sed non debebant desperare, pro quibus in cruce pendens Dominus est dignatus orare. Dixerat enim: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Videbat quosdam suos inter multos alienos; illis iam petebat veniam, a quibus adhuc accipiebat iniuriam. Non enim attendebat quod ab ipsis moriebatur, sed quia pro ipsis moriebatur. Multum est quod illis concessum est, et ab ipsis, et pro ipsis; ut nemo de sui peccati dimissione desperet, quando illi veniam meruerunt, qui Christum occiderunt. Mortuus est Christus pro nobis; sed numquid a nobis? At vero illi viderunt Christum suo scelere morientem; et crediderunt in Christum suis sceleribus ignoscentem. Quousque biberent sanguinem quem fuderant, de sua salute desperaverunt. Ergo hoc dixit: *Quaeretis me, et non invenietis; et ubi sum ego, vos non potestis venire:* quia quaeatur illum erant post resurrectionem compuncti. Nec dixit, ubi ero; sed, *ubi sum.* Semper enim ibi erat Christus, quo fuerat redditurus: sic enim venit, ut non recederet. Unde alio loco ait: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo:* non dixit, qui fuit in coelo. In terra loquebatur, et in coelo se esse dicebat. Sic venit, ut inde non abscederet: sic rediit, ut nos non derelinqueret. Quid miramini? Deus hoc facit. Homo enim secundum corpus in loco est, et de loco migrat; et cum ad alium locum venerit, in eo loco unde venit non erit: Deus autem implet omnia, et ubique totus est; non secundum spatia tenetur locis. Erat tamen Dominus Christus secundum visibilem carnem in terra, secundum invisibilem maiestatem in coelo et in terra: ideo ait: *Ubi ego sum, vos non potestis venire.* Nec dixit, non poteritis; sed, *non potestis:* tales enim tunc erant qui non possent. Nam ut sciatis non hoc ad desperationem dictum, et discipulis suis dixit tale aliquid: *Quo ego vado, vos non potestis venire;* cum pro illis orans dixerit: *Pater, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum.* Denique hoc Petro exposuit, et ait illi: *Quo ego vado, non potes me sequi modo; sequeris autem postea.*

**10.** *Dixerunt ergo Iudei, non ad ipsum; sed, ad seipsum: Quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? Numquid in dispersionem Gentium iturus est, et docturus gentes?* Non enim sciebant quod dixerunt; sed quia ille voluit, prophetaverunt. Iturus enim erat Dominus ad Gentes, non praesentia corporis sui,

*Dixerunt ergo Iudei, non ad ipsum, sed ad seipsumos: Quo hic iturus est, quia non inveniemus eum? Numquid in dispersionem gentium iturus est, et docturus gentes?*<sup>78</sup> Non enim sciebant quod dixerunt: sed quia ille voluit, prophetaverunt.

Iturus enim erat Dominus ad gentes, non praesentia corporis sui,

sed potestate divina in discipulis suis, de quibus dixit propheta: *Quam pulchri sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Isai. LII)<sup>79</sup>! In his pedibus Christus iturus erat ad gentes, et eas docturus gentes quae fidem accepissent [F. acciperent], gentes quas Iudei spreverunt, qui verum nescientes prophetaverunt, quia ignoraverant Christum dicentem: *Et ubi ego sum, vos non potestis venire.*<sup>80</sup>

Quare non potestis venire? quia non vultis credere. Quid est quod dixit: *Ubi sum ego?* nisi, in sinu Patris, consempiternus Patri sum. In terra loquebatur, sed in Patris sinu se esse monstrabat.

*Dissero dunque, non a lui, ma tra loro i Giudei: Dove sta per andare costui, che noi non potremo trovarlo? Andrà forse da quelli che sono dispersi fra le genti e insegnerrà alle genti?* Infatti non sapevano ciò che avevano detto; ma, poiché lo volle lui, profetarono. Il Signore infatti sarebbe andato alle genti, non con la presenza del suo corpo, ma per la potestà divina nei suoi discepoli, dei quali il profeta disse: *Come sono bell [...] i piedi del messaggero che annuncia la pace, del messaggero di buone notizie* (Is 52, 7)! In questi piedi Cristo sarebbe andato alle genti, e avrebbe insegnato a quelle genti che avrebbero accolto la fede, genti che i Giudei avevano disprezzato, loro che avevano profetato il vero senza conoscerlo, perché avevano ignorato Cristo che dice: *e dove sono io, voi non potete venire.*

Perché *non potete venire?* perché non volete credere. Cosa significa *dove sono io?* se non, nel seno del Padre, sono consempiterno al Padre. Parlava sulla terra, ma mostrava di essere *nel seno del Padre.*

sed tamen pedibus suis. Qui erant pedes eius? Quos pedes conculcare volebat persequendo Saulus, quando ei caput clamavit: *Saule, Saule, quid me persequeris?* *Quis est hic sermo, quem dixit: Quaeretis me, et non invenietis;*

*et ubi ego sum, vos non potestis venire?*

Unde hoc dixit Dominus, nescierunt, et tamen aliquid quod futurum erat, nescientes praenuntiaverunt. Dicit enim hoc Dominus, quia locum, si tamen dicendus est locus, id est sinum Patris unde nunquam discedit unigenitus Filius, non illi noverant; nec cogitare idonei erant ubi erat Christus, unde non recessit Christus; quo redditurus erat Christus, ubi manebat Christus. Unde hoc cordi humano cogitare, nedum lingua explicare? Hoc ergo illi nullo modo intellexerunt; et tamen ex hac occasione salutem nostram praedixerunt, quod Dominus iturus esset ad dispersionem Gentium, et impleturus quod legebant et non intellegebant: *Populus quem non cognovi, servivit mihi, in obauditu auris obaudivit mihi.* Illi non audierunt in quorum oculis fuit; illi audierunt in quorum auribus sonuit.

<sup>77</sup> Gv 7, 34.

<sup>78</sup> Gv 7, 35. “Non ad ipsum” non è citazione, ma inserto; pertanto in italiano nonlo evidenzio col corsivo. NCEI traduce: “...che sono dispersi fra i Greci e insegnerrà ai Greci?”, seguendo VulgN; in italiano adegua secondo Vulg.

<sup>79</sup> In realtà Rm 10, 15 Vulg.: “Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!”, che cita Is 52, 7 Vulg.: “Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem;”.

<sup>80</sup> Gv 7, 36 NCEI traduce: “e: “Dove sono io, voi non potete venire””; in italiano adegua la punteggiatura secondo Vulg.

### Crux semen unde alia messis consurgit.

11. Illius enim Ecclesiae venturae de Gentibus typum gerebat mulier quae fluxum sanguinis patiebatur: tangebat, et non videbatur; nesciebatur, et sanabatur. Figura quippe erat, quod Dominus interrogavit: *Quis me tetigit?* Quasi ignorans ignoratam sanavit: sic fecit et Gentibus. Non eum didicimus in carne, et meruimus carnem eius manducare, et in carne eius membra esse. Quare? Quia misit ad nos. Quos? Praecones suos, discipulos suos, servos suos, redemptos suos quos creavit, sed quos et redemit fratres suos: totum parum dixi: membra sua, seipsum; misit enim ad nos membra sua, et fecit nos membra sua. Tamen secundum speciem corporis quam Iudei viderunt et contempserunt, non apud nos fuit Christus: quia et hoc de illo dictum erat, sicut et Apostolus dicit: *Dico enim Christum ministrum fuisse circumcisiois propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum.* Ad illos debuit venire, a quorum patribus et quorum patribus est promissus: ideo et ipse sic ait: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel.* Sed quid dicit Apostolus in sequenti? *Gentes autem super misericordia glorificare Deum.* Quid et ipse Dominus? *Habeo alias oves quae non sunt ex hoc ovili.* Qui dixerat: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel;* quomodo habet alias oves ad quas non est missus, nisi quia significavit praesentiam corporalem non se missum exhibere nisi solis Iudeis, qui viderunt et occiderunt? Et multi tamen inde et antea et postea crediderunt. Messis prima de cruce ventilata est, ut esset semen unde alia messis consurgeret. Nunc vero cum fama Evangelii et bono eius odore excitati credunt fideles eius per omnes gentes, erit exspectatio gentium, quando veniat qui iam venit; quando ab omnibus videatur, qui tunc a quibusdam visus non est, a quibusdam visus est; quando veniat iudicaturus qui venit iudicandus; quando veniat discreturus, qui venit ut non discerneretur. Non enim ab impiis Christus est discretus, sed cum impiis iudicatus: de illo enim dictum est: *Inter iniquos reputatus est.* Latro evasit: Christus damnatus est. Accepit indulgentiam criminosis, damnatus est qui omnium criminis confitentium relaxavit. Tamen et ipsa crux, si attendas, tribunal fuit: in medio enim iudice constituto, unus latro qui credit liberatus, alter qui insultavit damnatus est. Iam significabat quod facturus est de vivis et mortuis; alios positurus ad dexteram, alios ad sinistram: similis ille latro futuris ad sinistram, similis alter futuris ad dexteram. Iudicabatur, et iudicium minabatur.

### TRACTATUS XXXII

### OMELIA 32

*Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Io 7, 37-39).*  
Accipimus et nos Spiritum Sanctum, si amamus ecclesiam, si caritate compaginamur, si catholico nomine et fide gaudemus. Credamus, fratres, quantum quisque amat ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum Sanctum.<sup>96</sup>

#### Si sitimus veniamus, amando veniamus.

##### 1. Inter dissensiones

et dubitationes Iudeorum de Domino Iesu Christo,  
*inter caetera*  
quae dixit, quibus alii confunderentur, alii docerentur;  
*novissimo illius festivitatis die* (tunc enim ista agebantur), quae appellatur Scenopegia, id est tabernaculorum constructio, de qua festivitate iam *antea* meminit Caritas vestra fuisse dissertum, vocat Dominus *Iesus Christus*, et hoc non utcumque loquendo, sed clamando, ut qui sitit, veniat<sup>83</sup> ad eum. *Si sitimus, veniamus;* et non pedibus, sed affectibus: ne migrando, sed amando veniamus; quamquam interiorem hominem et qui amat, migrat; et aliud est migrare corpore, aliud corde. Migrat corpore, qui motu corporis mutat locum: migrat corde, qui motu cordis mutat affectum. Si aliud amas, aliud amabas, non ibi es ubi eras.  
Clamabat ergo nobis Dominus: stabat enim, et clamabat:

*Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.*<sup>85</sup> Quid hoc esset, quando evangelista exposuit, immorari non debemus. Unde enim dixerit Dominus: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat;* et, *Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vivae:* consequenter exposuit evangelista, dicens:

#### Tra le altre economie

di nostro Signore, e insegnamenti sulla nostra salvezza - e dubbi dei Giudei intorno a nostro Signore Gesù Cristo -

che egli disse – a motivo dei quali alcuni furono confusi e altri illuminati - nell'ultimo giorno di quella solennità (allora infatti la si si stava celebrando) che si chiama Scenopegia, cioè erezione delle tende – festività di cui la vostra Carità ricorda che si è già dissertato -, Cristo Signore lancia un appello - e ciò non parlando normalmente, ma gridando che *Chi ha sete, venga a lui.* Abbiamo sete? andiamo, non a piedi, ma con gli affetti; nè migrando, ma andiamo amando; sebbene anche l'uomo interiore che ama, migra; ma altro è migrare col corpo, altro col cuore. Migra col corpo chi con un moto del corpo muta di luogo, migra col cuore chi con un moto del cuore muta di affetti. Se [ora] ami una cosa, ne amavi un'altra, non sei lì dov'eri.  
Dunque il Signore ci gridò: *ritto in piedi infatti, e gridò:*

«*Se qualcuno ha sete, venga a me, e beva chi crede in me. Come dice la Scrittura: Dal suo grembo sgorgheranno fiumi di acqua viva.*» Non dobbiamo soffermarci su cosa significhi, dato che l'evangelista [lo] spiega. Laddove infatti il Signore disse: *Se qualcuno ha sete, venga a me, e beva,* e, *Chi crede in me, dal suo grembo sgorgheranno fiumi di acqua viva,* proseguendo l'evangelista [lo] spiega, dicendo:

#### Inter caeteras dispensationes

Domini nostri, et doctrinas salutis nostraræ,  
et dubitationes Iudeorum de Domino Iesu Christo

quea dixit (*sic*), quibus alii confunderentur, alii docerentur,  
novissimo festivitatis illius die<sup>83</sup> (tunc enim ista agebantur) quae appellatur scenopegia, id est, tabernaculorum constructio, de qua festivitate jam meminit charitas vestra fuisse dissertum, vocat dominus christus, et hoc non utcumque loquendo, sed clamando, ut qui sitit, veniat<sup>84</sup> ad eum. Sitimus? veniamus, non pedibus, sed affectibus: ne migrando, sed amando veniamus; quamquam interiorem hominem et qui amat, migrat; et aliud est migrare corpore, aliud corde. Migrat corpore, qui motu corporis mutat locum: migrat corde, qui motu cordis mutat affectum. Si aliud amas, aliud amabas, non ibi es ubi eras.

Clamabat ergo nobis dominus: stabat enim, et clamabat:

*Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.*<sup>85</sup> Quid hoc esset,  
quando evangelista exposuit, immorari non debemus. Unde enim dixerit dominus: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat;* et, *Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae vivae:* consequenter exposuit evangelista, dicens:

<sup>83</sup> Cfr Gv 7, 37.

<sup>84</sup> Ap 22, 17.

<sup>85</sup> Gv 7, 37-38 Vulg.: "In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. ...". Poiché "stabat" e "clamabat" sono i verbi che contraddistinguono la prima parte del v. 37, li evidenzio col corsivo.

<sup>96</sup> Questo passo di Agostino viene ripreso testualmente da Beda più oltre, nel passo affiancato a questo stesso tractatus 32 al §7; evidenziato pari colore.

*Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum.<sup>86</sup>*  
Hoc tantum sciamus, quia de charitate hoc clamabat Dominus Jesus.

*Questo egli disse dello Spirito che avrebbero ricevuto i credenti in lui.*  
Sappiamo solo questo: che il Signore Gesù gridò ciò a proposito della carità.

*Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum.*  
*Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.* Est ergo sitis interior et venter interior, quia est homo interior. Et ille quidem interior invisibilis, exterior autem visibilis: sed melior interior quam exterior. Et quod non videtur, hoc plus amat: constat enim plus amari hominem interiorum quam exteriorem. Unde hoc constat? Unusquisque in seipso probet. Quamvis enim qui male vivunt, animos suos corpori addicant; vivere tamen volunt, quod non est nisi animi, magisque seipso indicant qui regunt, quam illa quae reguntur. Regunt enim animi, reguntur corpora. Gaudet quisque voluptate, et capit de corpore voluptatem: sed separa animum, nihil restat in corpore quod gaudeat; et si de corpore gaudet, animus gaudet. Si gaudet de domo sua, de se non debet gaudere? et si habet animus unde oblectetur extrinsecus, sine deliciis manet intrinsecus? Omnino constat plus amare hominem animam suam quam corpus suum. Sed et in alio homine plus amat homo animam quam corpus. Quid enim amat in amico, ubi est amor sincerior et castior? Quid amat in amico; animus, an corpus? Si fides amat, animus amat: si benevolentia amat, benevolentiae sedes animus est: si hoc amas in altero, quia et ipse amat te, animum amas; quia non caro, sed animus amat. Ideo enim amas, quia te amat: quaere unde te amet, et vide quid ames. Pius ergo amat, et non videtur.

**3.** Aliquid etiam volo dicere, ubi magis appareat Dilectioni vestrae quantum ametur animus, et quemadmodum corpori praeponatur. Illi ipsi lascivi amatores, qui pulchritudine corporum delectantur, et forma membrorum accenduntur, tunc amant amplius quanto amantur. Nam si amet et sentiat quia odio habetur, magis irascitur quam diligit. Quare magis irascitur quam diligit? Quia non ei redditur quod impendit. Si ergo ipsi corporum amatores redamari se volunt, et hoc eos magis delectat si amentur; quales sunt amatores animorum? Et si magni sunt amatores animorum, quales sunt amatores Dei, qui pulchros animos facit? Sicut enim animus facit decus in corpore, sic Deus in animo. Non enim facit corpori unde ametur nisi animus: qui cum migraverit, cadaver horrescit; et quantumcumque pulchra illa membra dilexeris, sepelire festinas. Decus ergo corporis, animus: decus animi, Deus.

**Non nos deserit fons, si non deseramus fontem.**

**4.** Clamat ergo Dominus ut veniamus et bibamus, si intus sitiamus; et dicit quia cum biberimus, flumina aquae vivae fluent de ventre nostro. Venter interioris hominis conscientia cordis est. Bibito ergo isto liquore vivescit purgata conscientia; et hauriens fontem habebit; ipsa etiam fons erit.

Quid est fons, et quid est fluvius qui manat de ventre hominis?

Benevolentia, qua vult consulere proximo. Si enim putet quia quod sibi bibit, sufficit, arescit, et non fluit aqua viva de ventre ejus.

Si autem proximo festinat consulere, ideo non siccatur,

quia manat. Videamus quidnam sit quod bibunt qui credunt in Deum: quia utique si Christiani sumus, et credimus, bibimus; et unusquisque in se debet cognoscere si bibit: ut si bibit, fluat ex eo quod bibit. Non enim nos deseret fons, si non deseramus fontem.

Exposuit evangelista, et dixit unde Dominus clamasset, ad qualem potum invitasset, quid bibentibus propinasset, dicens: *Hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum.*

*Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus.<sup>87</sup>* Quem dicit Spiritum, nisi sanctum? Spiritum namque unusquisque homo habet in se, proprium spiritum, id est,

animus. Animus enim cuiusque, ejus est spiritus, de quo dicit Paulus apostolus: *Quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est (I Cor. II)?*

Grida dunque, e ci dice di andare [a lui], e di bere, se interiormente abbiamo sete; perché, se berremo, fiumi di acqua viva scorreranno dal nostro grembo. Grembo dell'uomo interiore è la coscienza del suo cuore. Bevuto dunque questo liquido, la coscienza purificata si ravviva; e, assetata, disporrà della fonte: essa stessa sarà la fonte. Cosa è la fonte, o: cos'è questo fiume che scaturisce dal grembo dell'uomo? Benevolenza, grazie alla quale vuole prendersi cura del prossimo. Se infatti dovesse pensare che ciò che beve serve per sé, inaridisce, e dal suo grembo non fluisce l'acqua viva. Se invece si affretta a prendersi cura del prossimo, allora non si secca perché effonde. Vediamo cosa mai sia ciò che bevono quelli che credono in Dio; perché, di certo, se siamo Cristiani, e crediamo, beviamo; e ciascuno in sé deve sapere se beve: così che, se beve, fluisca da lui ciò che beve. Infatti la fonte non ci abbandonerà, se non abbandoniamo la fonte.

L'evangelista ci ha spiegato, e ha detto il motivo per cui il Signore abbia gridato, a quale fonte abbia invitato, cosa abbia offerto a chi beveva, dicendo: *Questo egli disse dello Spirito che avrebbero ricevuto i credenti in lui:*

*infatti non [...] era ancora [dato] lo Spirito, perché Gesù non era ancora stato glorificato.* Di quale Spirito parla, di quello santo? Ogni uomo, infatti, ha in sé il proprio spirito, cioè

l'anima. L'anima di ciascuno è il suo spirito, del quale l'apostolo Paolo dice: *Chi infatti conosce i segreti dell'uomo se non lo spirito dell'uomo che è in lui (1Cor 2, 11)?*

*Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* Quem dicit Spiritum, nisi sanctum Spiritum? Nam unusquisque homo habet in se proprium spiritum,

de quo loquebar cum animum commendarem.

Animus enim cuiusque, proprius est spiritus eius: de quo dicit Paulus apostolus: *Quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?*

deinde adiunxit: *Sic et quae Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei.* Nostra nemo scit, nisi spiritus noster. Non enim novi quid cogitas, aut tu quid cogito: ipsa enim sunt propria nostra, quae interius cogitamus; et cogitationum uniuscuiusque hominis ipsius spiritus testis est. *Sic et quae Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei.* Nos cum spiritu nostro, Deus cum suo: ita tamen ut Deus cum suo Spiritu sciat etiam quid agatur in nobis; nos autem sine eius Spiritu scire non possumus quid agatur in Deo. Deus autem scit in nobis et quod ipsi nescimus in nobis. Nam infirmitatem suam Petrus nesciebat,

<sup>86</sup> Gv 7, 39.

<sup>87</sup> Gv 7, 39 Vulg.: "Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus."; VL: "Hoc autem dicebat de Spiritu, quem incipiebant accipere credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat clarificatus."; Sabatier in nota: "Cantabrig. Hoc autem dixit de Spir. quem accepturi erant ... nondum enim erat Spiritus sanctus in eos, quoniam Jesus nondum fuerat honoratus. Caeteri cum Vulgata concordant, nisi quod. Fossat, S. Mart. & Germ. hab. nondum fuerat glorificatus. [Gaudent. Brix. p. 956. b. quia Jesus nondum fuerat glorificatus.]. NCEI, seguendo VulgN, traduce: "infatti non vi era ancora lo Spirito, ..."; viene integrata su Vulg.

Sed quid est quod ait: *Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus?*

Numquid non Spiritus fuit in sanctis Dei prophetis et patriarchis, qui multa per Spiritum sanctum futura praedixerunt?

Igitur et Elizabeth legitur Spiritu sancto repleta esse<sup>88</sup>, et de Zacharia similiter, dicente evangelista: *Et Zacharias pater ejus repletus est Spiritu sancto, et prophetavit, dicens (Luc. I).* Quid est quod dicit: *Spiritus sanctus nequid fuerat datus?*

Multa enim indicia praecedentis Spiritus sancti habemus, antequam Dominus glorificaretur resurrectione carnis sue; non enim alium spiritum etiam prophetae habuerunt, qui Christum venturum praenuntiaverunt. Sed modus quidam futurus erat donationis hujus, qui omnino antea non apparuerat.

De ipso hic dicitur: nusquam enim legimus antea congregatos homines accepto Spiritu sancto linguis omnium gentium locutos fuisse (*Actor. II*).

Post resurrectionem autem suam primum, quando apparuit discipulis suis, dixit illis: *Accipite Spiritum sanctum.*<sup>89</sup> De hoc ergo dictum est: *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus; et inflavit in faciem eorum (Joan. XX)*<sup>90</sup>, quo flatu primum hominem quem fecit, vivificavit, et de limo erexit: quo flatu animam membris ejus dedit (*Gen. II*).

Significans enim eumdem esse Spiritum quem insufflavit in faciem eorum, ut a luto exsurerent, et luteis operibus renuntiarent, tunc primum post resurrectionem suam Dominus (quam dicit Evangelista (*Joan. XX*), *glorificationem*) dedit discipulis suis Spiritum sanctum, deinde commoratus cum eis quadraginta diebus, ut liber Actuum apostolorum demonstrat, ipsis videntibus, et videndo deducentibus, ascendit in coelum (*Actor. I*). Ibi peractis decem diebus, die Pentecostes, misit desuper Spiritum sanctum, qui, sicut dixi, fuerant uno in loco congregati; quo accepto, omnium gentium linguis locuti sunt (*Actor. II*).

Quaeret aliquis forsitan, baptizati in Christo, et in charitate praceptorum ejus viventes, quare omnium gentium linguis non loquantur, dum certum est Spiritum sanctum eos accepisse? Quia ipsa Ecclesia quae est corpus Christi, omnium gentium linguis loquitur: quod tunc in primitiva Ecclesia praesignatum est, quae in Judaea una tantummodo gente initiatam est, nunc vero ex omnibus gentibus congregata. Quomodo vero unus tunc homo loquebatur linguis, ita modo unitas sanctae Ecclesiae omnibus loquitur linguis.

Accipimus ergo et nos Spiritum sanctum, si amamus Ecclesiam, si charitate compaginamur, si catholico nomine et fide gaudemus. Igitur quantum quisque amat Ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum sanctum.<sup>91</sup>

Ma cosa significa ciò che dice: *infatti non [...] era ancora [dato] lo Spirito, perché Gesù non era ancora stato glorificato.*?